
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040500007

7

Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 113202

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 01342.002289/2021-26.
Pregão. Nº 12/2022. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 96.513.486/0001-30 - MEC Q COMERCIO E SERVICOS DE METROLOGIA
INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12
(doze) meses, reajustando o seu valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze)
meses de 5,7743%, passando o valor global atual do contrato de R$ 46.238,44 para o valor
global atualizado de R$ 50.990,82, permanecendo as demais cláusulas contratuais
pactuadas inalteradas e ratificadas. Vigência: 05/04/2023 a 04/04/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 50.990,82. Data de Assinatura: 03/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº003/2023 - UASG 113204 Nº PROCESSO:

01343.000805/2022-59

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62002/2023 - Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR, por intermédio do INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA. Contratado:
CNPJ 26.469.942/0001-07 - AGUIAS SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO LTDA .
Objeto: Contratação de serviços de controle de pragas e cupins, nas condições
estabelecidas no Documento de Formalização de Demanda, em observância às disposições
da Lei nº 14.133, de 2021 e da Instrução Normativa SEGES/ME nº 75, de 2021. Vigência:
03/04/2023 a 02/04/2024. Valor Mensal do Contrato: R$ 1.900,00, Valor Total do Contrato:
R$ 22.800,00. Data de Assinatura: 27/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.21.0156.01; Data de Assinatura: 03/04/2023; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e SIMWORX
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LTDA; CNPJ
08.605.962/0001-86; Objeto: Prorrogação de Prazos; Prazo de execução/vigência: 25 meses
contados de 08/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03.22.0056.01; Data de Assinatura: 04/04/2023; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e MIOT EC
EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA; CNPJ 05.245.225/0001-21; Objeto: Prorrogação de
Prazos; Prazo de execução/vigência: 17 meses contados de 10/03/2022.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

DIRETORIA CIENTÍFICA
RESULTADO DAE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da
Chamada CNPq Nº 09/2022 - Bolsas de Produtividade em Pesquisa - PQ (Contrato inicial).
As propostas aprovadas encontram-se no link abaixo:
http://resultado.cnpq.br/5884117043761771

Brasília, DF 4 de abril de 2023
RAQUEL DE ANDRADE COELHO

Diretor(a) Científico - DCTI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da
Chamada CNPq Nº 09/2022 - Bolsas de Produtividade em Pesquisa - PQ (Contrato Inicial).
As propostas aprovadas encontram-se no link abaixo:
http://resultado.cnpq.br/9753464118210580.

Brasília, DF 4 de abril de 2023
OLIVAL FREIRE JUNIOR

Diretora Científica - DCTI

DIRETORIA DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL,
INTERNACIONAL E INOVAÇÃO

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da
Chamada CNPq Nº 69/2022 - BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO - PIBPG 2022
(Contrato inicial). As propostas aprovadas encontram-se no link abaixo:
http://resultado.cnpq.br/6624607174521964.

Brasília, DF 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da
Chamada APOIO A PROJETOS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO -
BOLSAS DE MESTRADO/GM GD 2020 (Mudança de Titularidade - Interna). As propostas
aprovadas encontram-se no link abaixo: http://resultado.cnpq.br/6488100258567310.

Brasília, DF 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da
Chamada APOIO A PROJETOS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO
(Mudança de titularidade). As propostas aprovadas encontram-se no link abaixo:
http://resultado.cnpq.br/1163629611708140.

Brasília, DF 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da
Chamada CNPq nº 02/2021 - Bolsa de Doutorado - Ciclo 2021 (Mudança de

Titularidade). As propostas aprovadas encontram-se no link abaixo:
http://resultado.cnpq.br/4316326129069480.

Brasília, DF 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da APOIO
A PROJETOS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO (Mudança de

Titularidade). As propostas aprovadas encontram-se no link abaixo:
http://resultado.cnpq.br/7100261121199389.

Brasília, DF 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da
Chamada Apoio a Projetos de Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação (Mudança de
titularidade). As propostas aprovadas encontram-se no link abaixo:
http://resultado.cnpq.br/3819359017595377.

Brasília, DF 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da
Chamada PROGRAMA DE APOIO À FIXAÇAO DE JOVENS DOUTORES NO BRASIL (Mudança
de Titularidade - Interna). As propostas aprovadas encontram-se no link abaixo:
http://resultado.cnpq.br/4836590194049848.

Brasília, DF 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme a Portaria CNPq Nº 1.254, de 9 de março de 2023, o resultado da
Chamada CNPq nº 02/2021 - Bolsa de Mestrado - Ciclo 2021 (Mudança de Titularidade -
Interna). As propostas aprovadas encontram-se no link abaixo:
http://resultado.cnpq.br/1928404793212819.

Brasília, DF 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

RESULTADO DE JULGAMENTO

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público, conforme Portaria CNPq Nº 1.254, de 09 de março de 2023, o resultado da
Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III (Contrato inicial). As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/6937326147400600

Em 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 30/12/2022, seção 3, página nº 21 - Aviso de
Chamada para Seleção de Propostas - Chamada CNPq Nº 73/2022 Apoio à Pesquisa
Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado - Programa
Institucional de Bolsas de Pós Graduação (PIBPG) ciclo 2023. Onde-se lê: Cronograma:
Divulgação do resultado preliminar do julgamento no Diário Oficial da União, por extrato,
e na página do CNPq na internet: Março/2023; Divulgação da decisão no Diário Oficial da
União, por extrato, e na página do CNPq na internet: Abril/2023; Início da implementação
das bolsas: Abril/2023. Leia-se: Cronograma: Divulgação do resultado preliminar do
julgamento no Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na internet:
Abril/2023; Divulgação da decisão final do julgamento no Diário Oficial da União, por
extrato, e na página do CNPq na internet: Maio/2023; Início da implementação das bolsas:
Maio/2023.

Brasília, 4 de abril de 2023
DALILA ANDRADE OLIVEIRA

Diretora de Cooperação Institucional,
Internacional e Inovação - DCOI

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Nas publicações do DOU de 18/11/2022, seção 3, página nº 13 e de
27/02/2023, seção 3, página nº 8. Aviso de Retificação da Chamada para Seleção de
Propostas - Chamada CNPq Nº 69/2022 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de
Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado - Programa Institucional de Bolsas de Pós -
Graduação (PIBPG). Onde-se lê: Cronograma: Divulgação da decisão no Diário Oficial da
União, por extrato, e na página do CNPq na internet: Março/2023; Início da implementação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-05T00:06:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




